1. Sunt autem et alii plurimi longè aliter de peccato et de actu sentientes: asserunt enim voluntatem mala et actum malum peccata esse, et nullâ ratione bona, nec secundum aliquid rationem ex Deo auctore esse, quia sine Deo sunt. *Sine eo namque, ut ait evangelista Joan., c. 1, factum est nihil*, id est, pecca-tum quod dicitur esse nihil; non quia non sit actio vel voluntas mala, quae aliquid est, sed quia à vero esse separat homines, et ad malum trahit; et sic ad non esse deducit. Qui enim à summi boni participa-tione recedunt, quod solum verè ac propriè est, merito non esse dicuntur. Ideoque Augustinus, tom. 9, tract. 1, dicit super Joannem, peccatum nihil esse, nibilque fieri cùm peccant homines. Hac ergo ratione astruunt peccatum nihil esse, qui à vero esse hominem elongat. Voluntatem malam atque actionem sive locutionem malam peccatum esse dicunt, quia preva-ratione et inobedientia hæc sunt, et contra legem Dei sunt, quæ tamen sunt, sed ab homine vel diabolo, non à Deo. Nullatenus enim hæc à Deo esse dicunt, sive in quantum sunt, sive alio modo.

Qualiter determinent verba Augustini præmissa, quibus ait: Omne quod est, in quantum est; bonum est.

2. Illa quoque Augustini verba quibus dicit omne quod est, in quantum est, bonum esse et Deum habere auctorem, de naturâ sive de substantiis tantum accipienda fore tradunt. Substantie verò nomine alique naturæ dicunt significari substantias ipsas, et ea quæ naturaliter habent, scilicet quæ concreata sunt eis; sicut anima naturaliter habet intellectum et inge-nium, et voluntatem et hujusmodi, quod ex verbis Augustini præmissis colligitur, ubi hominem appellat bonam naturam, et malum hominem malam naturam. Secundum hanc ergo assertionem vel acceptanceum mali actus non sunt naturæ vel substantiae, nec etiam boni actus, quod utique videtur Augustinus innuere in lib. Retractationum, c. 50, distinguens inter substantias sive naturas, et bonas actiones sive malas. Aperiens enim quomodo intelligendum sit quiddam in lib. de verâ Religione ab eo traditum, ait: Illoc de substantiis atque naturis dictum est. Inde enim disputabatur, non de bonis actionibus atque peccatis. Aperit hic videtur dividere inter naturas sive substantias, et actiones sive peccata. Ideoque asserunt prefati doctores, actiones interiores vel exteriores non esse naturas vel substan-tias; quæ si mala sunt, peccata sunt, neque à Deo sunt. Quod verò mali actus non sint naturæ, August. videtur notare in primâ responsione contra Pelagianos (17) ita dicens: Opera diaboli quæ vitia dicuntur, actus sunt, non res. Idem in quartâ responsione,

(17) Quæ contra Pelagianos hypognosticon dicitur, in sicc, tomo 7.

ibid., in principio: Omne malum natura non est, sed actus accidens alicui ex defectu boni. Quamobrem quod natura non est, Deus non fecit; quia natura est omne quod fecit. Item, ibid.: Omne quod naturâ bo-num est, Deus ex nihilo fecit, non diabolus.

Secundum hoc res aliquæ sunt quæ à Deo non sunt, quibus homines mali sunt.

3. Ex quo colligitur res aliquas esse quæ à Deo non sunt, eisque homines mali sunt. Quod nihilominus et ipsi concedunt, innitentes verbis Augustini superius positis, qui in Euseb., cap. 19, determinans illa verba prophete, Isai. c. 5: *Vix his qui dicunt bonum malum!* dicit de ipsis rebus quibus homines mali sunt, non de hominibus hoc esse intelligentum. Sunt ergo aliquæ res quibus homines mali sunt. Id autem, quo homo sit deterior, à Deo non est; quia, ut ait Augustinus in t. 4, libro 83 Quæst., q. 3: Deo auctore non sit homo deterior. Non est ergo Deus auctor rerum quibus homo deterior sit. At sunt aliquæ res, ut dictum est, quibus homines mali sunt, quia peccata ipsæ sunt. Ideoque Scriptura in pluribus contestatur locis, Deum non esse auctorem malorum, id est, eorum quæ peccata sunt.

Ex parte coram præmissæ opponitur sententia in illo verbo: Deus auctor malorum non est.

4. In hoc autem verbo superiorum sententia rectè opponitur, qui dicunt Deum non esse auctorem eorum quæ mala sunt, in quantum mala sunt, sed in quantum sunt; et in quantum mala sunt, dicunt ea nihil esse. Quid ergo mirum si Deus dicitur non esse auctor eorum in quantum nihil sunt, cum nihil nullus auctor existere queat? Ideoque cum dicitur Deus esse auctor omnium quæ sunt, bonorum isti subintelligi volunt. Bona autem illa esse dicunt, quæ naturaliter sunt. Ea verò naturaliter esse dicunt, non solum quæ substantiae sunt vel concreata substantiæ, qualiter supra acceperunt, sed omnia quæ naturam non pri-vant bono. Et ita secundum eosdem multiplex in Scripturis fit intelligentia, ubi de naturâ sive de substan-tiâ, vel de his quæ naturaliter sunt, sermo occurrit. Sed super illum locum psal. 68: *Non est substan-tia, ita Augustinus, tom. 8, de substantiâ disseruit, ut præmissæ sententiae videatur consentire dicens: substan-tia intelligitur illud quo sumus quidquid sunus, homo, pecus, terra, sol: omnia ista substantiae sunt; eo ipso quo sunt naturæ, ipsæ substantiae dicuntur.* Nam quod nulla est substantia, nihil omnino est; substan-tia ergo est aliquid esse. Deus fecit hominem substantiam, sed per iniquitatem lapsus est homo à substantiâ in qua factus est; iniquitas quippe ipsa non est substantia. Non enim iniquitas est natura quam formavit Deus, sed iniquitas est perversio quam fecit homo. Naturæ omnes per ipsum factæ sunt; iniquitas per ipsum non facta est, quia iniquitas non est substantia. In illo hymno trium puerorum universa creatura laudans Deum commemoratur. Laudant enim omnia Deum, sed quæ fecit Deus. Laudat ibi serpens Deum, sed non avaritia. Omnia reptilia ibi nominata sunt, sed non aliquæ vitia. Vitia enim ex nobis et ex nostrâ voluntate habemus, et vitia non sunt substan-tia. Intendant diligenter his verbis præmissarum as-sertores sententiarum, et percipere poterunt rationem et causam dictorum, ubi Scriptura de naturâ vel substan-tiâ mentionem facit. Illarum verò sententiarum judicium prudenti lectori, cui utriusque sententiae no-titiam plenarie dedimus, arbitrio relinquimus, ad ea quæ adhuc nobis supersunt tractanda testimoniantur.

Quod de peccato non de pœna intelligitur, cian dicitur: Deus non est auctor mali.

5. Cum igitur in hoc omnes conscientiam catholici tractatores, scilicet quod Deus non est auctor malorum, cavendum est tamen ne malorum nomine pœnas sicut peccata, generaliter includas. Pœnam enim Deus auctor est, sicut ipse per prophetam ait, Amos 3: *Non est malum in civitate quod Deus non fecerit.* Item Isai. 45, ex persona sua ait: *Ego sum Deus, creans malum, et faciens bonum.* Ecce hic dicitur creasse et fecisse malum; sed mali nomine pœna intelligitur,

non peccatum : sicut ē converso, cūm dicitur Deus non esse auctor malorum, nomine mali peccata intelliguntur. Ideoque Aug., qui dixerat, tom. 4, in lib. 83 Quæst., l. 1, c. 26, q. 21, quod Deus auctor mali non sit, in libro 1 Retractionum quomodo intelligendum sit aperit, dicens : **Videndum est ne malē intelligatur quod dixi : Deus auctor mali non est, qui et omnium quæ sunt auctor est ; quia in quantum sunt, in tantum bona sunt. Et ne hinc putetur non ab illo esse poenam malorum, quæ utique malum est his qui puniuntur ; sed hoc ita dixi, sicut dictum est, Sap. 1 : Deus mortem non fecit ; cūm alijs scriptum sit, Eccl. 11 : Mors et vita à Domino est. Malorum ergo pena quæ à Deo est, malum est quidem malis ; sed in bonis Dei operibus est, quoniam justum est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod justum est. Sic ergo dicitur Deus non fecisse mortem, quia non fecit illud pro quo mors infligitur, id est, peccatum. Audisti , fector, causam dictorum, ex quā sana intelligentia firmatur, cūm dicatur : Deus non auctor mali, et : Deus mortem non fecit.**

DISTINCTIO XXXVIII.

DE VOLUNTATE ET EJUS FINE, EX QUO ET IPSA JUDICATUR.

1. Post prædicta, de voluntate ejusque fine disserendum est. Sciendum ergo est quod ex fine suo, ut ait Aug., voluntas cognoscitur utrum recta an prava sit. Finis autem bone voluntatis beatitudine est, vita æterna, ipse Deus. Maie vero finis est aliud, scilicet mala delectatio, vel aliquid aliud in quo non debet voluntas quiescere. Finem vero bonum insinuat Prophetæ dicens : *Omnis consummationis vidi finem*, etc. Charitas ergo cuius latum mandatum est, finis omnis consummationis est, id est, omnis bone voluntatis et actionis, ad quam omne præceptum referendum est. Unde Aug., in Ench., lib. 44, de Trin., c. 6, t. 3 : *Omnia præcepta divina referuntur ad charitatem. De quā dicit Apostolus, 1 Tim. 1 : Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientiā bonā, et fide non ficta.* Omnis itaque præcepti finis charitas est, id est, ad charitatem referunt omne præceptum. Quod vero ita fit vel timore poena, vel aliquā intentione carnali, ut non referatur ad charitatem que est dilectio Dei et proximi, nondūm sit quemadmodū oportet fieri, quamvis fieri videatur. Tunc enim recte sunt quæ mandat Deus, et quæ consilio monet, cūm referuntur ad dilectionem Dei et proximi. His verbis aperte insinuantur quis sit rectus finis voluntatis sive actionis bone, scilicet charitas, quæ et Deus est, ut supra ostendimus.

Quod Deus est finis omnis bone actionis, quia charitas est ; nec tantum Spiritus sanctus, sed etiam Christus, et Pater ; nec hi sunt tres fines, sed unus.

2. Qui ergo charitatem sibi ponit finem, Deum sibi ponit finem ; unde et Christum finem legis ad justitiam dicit Apostolus, Rom. 10, esse omni credenti. Et recte dicitur Christus finis legis ad justitiam, quia, ut ait Aug. in libro Sententiarum Prosperi, in Christo lex justitiae non consumitur, sed impletur. Omnis enim perfectio ex ipso, et in ipso est ; et ultra quem non est quod spes se extendat. Finis fidelium Christus est, ad quem cūm pervenerit currentis intentio, non habet quod amplius possit venire, sed habet id in quo debeat permanere. Finis ergo rectus atque supremus Deus Pater est, et Filius, et Spiritus sanctus, nec hi tres sunt tres fines, sed unus finis, quia non tres dii, sed unus Deus.

Quod omnes bone voluntates unum habent finem ; et tamen quædam bone diversos fines sortiuntur.

3. Sed queritur utrām omnes bone voluntates unum tantum habeant finem ? De hoc August., in 11 lib. de Trin., cap. 6, ita ait : Aliae atque aliæ voluntates suis propriis fines habent ; qui tamen referuntur ad finem illius voluntatis quæ volumus beatè vivere, et ad eam pervenire vitam, quæ non referatur ad aliud, sed amanti per seipsum sufficiat, quemad-

modum voluntas videndi finem habet visionem, et voluntas videndi fenestram, finem habet fenestram visionem. Altera vero est voluntas per fenestram videndi transeuntes, cujus item finis est visio transeuntem. Ad quod etiam prædicta referuntur voluntates. Item (ibidem) rectæ sunt voluntates, et omnes sibimet religatae, si bona est illa ad quam cunctæ referuntur. Si autem prava est, pravae sunt omnes ; et ideo rectarum voluntatum connexio iter quoddam est ascendentium ad beatitudinem, quod certis velut passibus agitur. Pravarum autem et distortarum voluntatum implicatio vinclum est, quo alligabitur qui hoc agit, ut projiciatur in tenebras exteriōres, Matth. 22. His auctoritatū testimonii evidenter monstratur plures in fidibus rectas esse voluntates proprias ac diversos fines habentes ; et tamen unum eundemque, quia omnes referuntur ad unum quī est finis finium ; de quo paulo ante diximus ; ita ē converso forte est et in malis.

Quædam huic sententiae videntur adversari.

4. Verūtamen huic sententia, quā dictum est fidelium quædam rectas voluntates diversos fines sortiri, et tamen ad unum referri, videtur obviare quod alibi August. admonet, ne scilicet nobis duos fines constituamus, ita inquiens in lib. de Sermone Domini in monte, tom. 4, c. 24 : Non debemus ideo evangelizare ut manducemus, sed ideo manducare ut evangelizemus ; ut cibus non sit bonum quod appetitur, sed necessarium quod adjicetur ut illud impleatur. Quærite primum regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis, Matth. 6. Non dixit : Primum querite regnum Dei, et deinde quærite ista, quamvis sint necessaria ; sed ait : Haec omnia adjicientur vobis, id est, huc consequentur si illa quæritis, ne cūm ista queritis, illinc avertamini ; aut ne duos fines constitutatis, ut et regnum propter se appetatis, et ista necessaria propter illud, ergo propter regnum Dei tantum debemus operari omnia, non solam vel cum regno Dei mercedem corporalem meditari. Ecce hic aperte dicit ne duos fines nobis constituamus, sed unum tantum, id est, regnum Dei, cūm supra dixerit bonas voluntates alias et alias proprios habere fines.

Hic ostenditur quomodo, licet videantur, non repugnant prædicta.

5. Ille autem sibi non repugnare animadverbit, qui verbis premissis simplici oculo diligenter intendit ; qui enim dixit, ne duos fines nobis constituamus, sed omnia propter regnum Dei faciamus, ipse præmisit quod debemus manducare ut evangelizemus. Cūm autem hoc ita facimus, actionis illius finem Evangelium constituimus ; sed et hunc finem ad regnum Dei referimus. Manducamus enim propter Evangelium, et manducamus et evangelizamus propter regnum Dei. Duos igitur fines nobis in manducando constituimus. Sed ita facientes numquid peccamus ? Absit. Nam et ipse sic facere suadet, si diligenter ejus verba inspiciamus. Cūm ergo ait, ne duos fines nobis constituamus, fines in diversa tendentes intelligi voluit, scilicet quorum alter ad alterum non referatur ; ita et cūm dicit, propter regnum Dei tautum omnia agenda, nec eu ipso mercedem temporalem meditandam, ita intelligendum est, ut non appetendo meditemur cum regno mercedem temporalem, ita quod non propter regnum, sed propter se, ut scilicet regnum propter se appetamus, et ista propter illud, sicut ipse docet. Si enim petimus vitam æternam, petimusque etiam temporalem à Deo, Luc. 12; si ea petimus propter vitam æternam, non ostendimus ; neque sinistra tunc scit quid facit dextera, Matth. 6, quia mercedem temporalem non propter se meditamur, sed propter regnum Dei, ut sit leva sub capite, et dextera in amplexu, Cant. 2. Alioquin si haec temporalia propter se quærimus sicut æternam, miscetur dextra sinistra. Ideoque cūm Dominus dixerit, Matth. 6 : *Attendite justitiam vestram facialis coram hominibus, ut viae amini ab eis,* alibi ait : Matth. 5 : *Sic luceant opera vestra bona coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Propter Deum ergo omnia facienda sun, ut

omnia que facimus, omniumque finis, ad eum referamus.

De differentiâ voluntatis, intentionis, et finis.

6. Solet etiam queri quid distet inter voluntatem, et intentionem, ac finem. Ad quod dici potest inter voluntatem et finem certo atque evidenti modo distingui, quia voluntas est quâ volumus aliquid; finis verò voluntatis est, vel illud quod volumus, per quod impletur ipsa voluntas; vel potius aliud propter quod illud volumus. Intentionis vero interdùm pro voluntate, interdùm pro fine voluntatis accipitur; quæ diligens ac pius lector in Scripturâ ubi hæc occurruunt, discernere studeat. Finis vero voluntatis est delectatio bona vel mala, ad quam nitor quisque pervenire. Unde Augustinus super illum locum psal. : *Scrutans corda et renes, sic agit: Deus solus scrutatur corda, id est, quid quisque cogitet; et renes, id est, quid quemque delectet; quia finis curæ et cogitationis est delectatio, ad quam cura et cogitatione nitor quisque pervenire.* Et paulo post: *Opera nostra quæ sunt in dictis et factis, possunt homines videre; sed quo animo siant, et quod venire cupiant, solus Deus videt, qui cùm videt cor esse in cœlo, et non delectari nos in carne, sed in Domino, id est, cùm honore sunt cogitationes et carum finis, dirigit justum.* Idem super alterius psal. locum illum, scilicet: *In luqueto isto quem absconderunt, comprehensus est pes corum, dicit: Pes animæ amor est, quia si pravus est, dicitur cupiditas vel libido; si rectus, dicitur charitas.* Eo moveretur anima quasi ad locum quod tendit, id est, ad delectationem bonam vel malam, quod se pervenisse per amorem latatur. Finis ergo voluntatis, ut præmissum est, dicitur et illud quod volumus, et illud propter quod volumus; et intentionis ad illud respicit propter quod volumus, ei voluntas ad illud quod volumus; ut, verbi gratiâ, si velim esurientem reficere ut habeam vitam æternam, voluntas est quâ volo reficere esurientem, cuius finis est refacio esurientis; intentionis vero est, quâ sic ad vitam pervenire volo. Finis vero suprenius est ipsa vita, ad quam et alias finis resertur.

An illa intentio sit voluntas.

7. Sed queritur utrum intentio talis sit voluntas, et si voluntas est, an in hoc opere sit una eademque voluntas, quâ volo reficere esurientem, et quâ volo habere vitam æternam. Videtur nempe talis intentio voluntas esse: ut enim voluntas est quâ volo reficere pauperem, ita et voluntas est quâ per illud volo habere vitam. Et alia quidem videtur voluntas esse quâ volo habere vitam, et alia quâ pauperi subvenire volo. Sed ista ad illam resertur. Nam etsi hoc ita placeat, ut in eo cum aliquâ delectatione voluntas acquiescat, nondum est tamen illud quod tenditur, sed hoc ad illud resertur, ut illud deputetur tanquam patria civis, istud verò tanquam refectio vel mansio viatoris. Aug., lib. II de Trinit., c. 6. Et sunt istæ voluntates affectus sive motus mentis, quibus quasi gressibus vel passibus tenditur ad patrem. Sicut ergo altera est voluntas videnti fenestræ, ut supra docente Augustinus, altera que ex istâ nectitur, voluntas scilicet per fenestræ videnti transeuntes; ita nonnullis alia videtur esse voluntas eleemosynas dandi pauperi, alia voluntas habendi vitam. Alii autem putant quod una sit voluntas et hic et ibi, sed propter subjectorum multiplicitudinem diversitas memoratur voluntatum. Ceterum quolibet horum verum sit, illud nulli in ambiguum venit, quin voluntas ex suo fine pensetur utrum recta sit an prava, peccatum an gratia; et quin nomine intentionis aliquando finis, aliquando voluntas intelligatur.

DISTINCTIO XXXIX.

CUM VOLUNTAS SIT DE HIS QUÆ HOMO NATURALITER MABET, QUARE PECCATUM FORE DICATUR, CUM NULLUM ALIUD NATURALE PECCATUM SIT.

4. Hic autem oritur quæstio satis necessaria, ex superioribus causam trahens. Dictum est enim supra, voluntatem inesse naturaliter homini, sicut intellegeatur.

PATROL. CXCII.

etus et memoria. Quæ antem homini naturalia sunt, quantumcumque vitentur, bona tamen esse non desinunt, quia nou valet vitium bonitatem in quâ Deus eam fecit, penitus consumere; ut, verbi gratiâ, intellectus, vel ratio, et ingenium, ac memoria, etsi vitii ac peccatis obnubilentur et corruptantur, bona tamen sunt, nec peccata nominantur; sicut Augustinus de ratione quæ est imago Dei, in quâ facti sumus, evidenter ostendit, in 15 lib. de Trinitate, cap. 8. Hæc est, inquit, imago in quâ homines sunt creati, quâ cæteris animalibus præsunt; quæ creatura in rebus creatis excellentissima, cùm à Deo justificatur, à deformi formâ in formosam mutatur formam. Erat enim etiam inter vitia natura bona. Hæc autem imago, ratio est vel intellectus. Cum ergo voluntas de naturalibus sit, quare ipsa non semper bonum est, etsi aliquando vitii subiecta? Ad hoc facile respondent qui dicunt omnia quæ sunt, in quantum sunt, bona esse; quia et ipsam voluntatem, in quantum est, vel in quantum voluntas est, ut supra posuimus, bonum esse asserunt; sed in quantum inordinata est, mala est et peccatum. Ubi potest ab eis rationabiliter queri si voluntas, in quantum inordinata est, peccatum est, quare ergo intellectus, ratio, et ingenium et hujusmodi, cùm inordinata sunt, peccata non sunt? Inordinata verò sunt, sicut voluntas, cùm ad rectum finem non tendunt, eorumque actus prævaricationes existunt. Ad quod illi dicunt voluntatis nomine aliquando vim, scilicet, naturali potentiâ volendi, aliquando actum ipsius vis significari. Vis autem ipsa naturaliter animæ insita, nunquam peccatum est, sicut nec vis memorandi vel intelligendi, sed actus hujus vis qui voluntas dicitur, tunc peccatum est, quando inordinatus est.

Quare actus voluntatis sit peccatum, si actus aliarum potentiarum non sint peccata.

2. Sed adhuc queritur quare hujus naturalis potentie actus peccatum sit, si aliarum potentiarum actus peccata non sunt, scilicet, potentie memorandi, cuius actus est memorare, et potentie intelligendi, cuius actus est intelligere. Ad quod et ipsi dicunt quia alterius generis est actus ille voluntatis, quâ actus membrorum vel intellectus. Hic enim actus est ad aliquid adipiscendum vel non admittendum, qui non potest esse ex malis, quin sit malus. Velle enim mala malum est, sed intelligere vel menorare mala malum non est. Quamvis eorum quidam etiam hos actus malos esse interdùm non improbè asserant. Memorat enim interdùm quis malum ut faciat, et querit intelligere verum ut sciatur impugnare. Ecce qualiter solvit præmissa quæstio ab his qui tradunt omnia esse bona in quantum sunt. Qui verò dicunt voluntates malas peccata esse, et nullo modo bona, brevius respondent, dicentes actum voluntatis non esse de naturalibus; sed vim ipsam et potentiam volendi, quæ semper bonum est, et in omnibus est, etiam in parvulis, in quibus nondum est jus actus.

Quomodo intelligendum sit illud: Et homo etiam qui servus est peccati, naturaliter vult bonum.

3. Præterea queri solet quomodo intelligendum sit quod ait Ainbr., in tom. 4 commentarii ad cap. 7 ad Rom.: *Non enim quod volo, illud ago, sed quod nolo. illud facio.* Dicit enim quod homo subjectus peccato facit quod non vult, quia naturaliter vult bonum. Sed voluntas hæc semper caret effectu, nisi gratia Dei adjuvet et liberet. Si homo subjectus peccato est, vult quidem malum et operatur, quia servus est peccati, et ejus voluntatem, sicut supra dixit Augustinus, c. 18, libenter facit. Quomodo ergo naturaliter vult bonum? An est eadem voluntas, id est, idem motus, quo libenter peccato scrivit, et quo naturaliter vult bonum? Si non eadem voluntas, quæ ergo istarum est, quâ cùm homo justificatur, à servitute peccati liberatur? Ut enim disseruimus superius, gratia Dei voluntatem hominis liberat et adjuvat, quæ voluntatere hominis præparat adjuvandam et adjuvat præparatam. Sed quæ est illa voluntas, an illa quæ naturaliter vult

donum? an illa quæ libenter servit peccato, si tamen dñe sunt voluntates? Proposita est quæstio profunda, quæ varia à diversis expositione determinatur. Alii enim dicunt duos esse motus: unum quo vult bonum naturaliter. Quare naturaliter, et quare naturalis dicitur? Quia talis fuit motus naturæ humanae in primâ conditione, in quâ creati sine vitio sumus, quæ propriæ natura dicitur. Fuit enim homo creatus in voluntate rectus. Unde in lib. de Fide ad Petrum, tom. 3, c. 25, scriptum est: *Firmissimè tene primos homines bonos et rectos esse creatos cum libero arbitrio, quod possent si vellent propriâ voluntate peccare, eosque non necessitate, sed propriâ voluntate peccasse.* Rectè ergo dicitur homo naturaliter velle bonum, quia in rectâ et bona voluntate conditus est. Superior enim scintilla rationis, quæ etiam, ut ait Hieron. (48), in Cain non potuit extingui, bonum semper vult, et malum semper edit. Alii autem dicunt motum esse quo mens relictâ superiorum lege subiecti se peccatis, eisque oblectatur. Iste motus, ut aiunt, antequam adiut alicui gratia, dominatur et regnat in homine, alterumque deprimit motum; eterne tamen ex libero arbitrio est. Veniente autem gratiâ ille malus motus eliditur, et alter naturaliter bonus liberatur, et adiuvatur ut efficiatur bonum velit. Ante gratiam vero licet naturaliter homo velit bonum, non tamen absolute concedi oportet bonam habere voluntatem, sed potius malam. Alii autem dicunt unam esse voluntatem, id est, unum motum, quo naturaliter vult homo bonum, et ex vitio vult homo malum, eoque delectatur: et in quantum vult bonum, naturaliter bonus est; in quantum malum vult, malus est.

DISTINCTIO XL.

**AN EX FINE OMNES ACTUS PENSARI DEBEANT, UT SIMPLI-
CITER BONI VEL MALI DICANTUR.**

1. Post haec de actibus adjiciendum videtur utrum et ipsi ex fine, sicut voluntas, pensari debeant boni vel mali. Licet enim secundum quosdam omnes boni sint, in quantum naturaliter sunt; non tamen absolute dicendi sunt omnes boni, nec omnes remunerabiles, sed quidam simpliciter mali dicuntur, sicut et alii boni. Nam simpliciter ac verò sunt boni illi actus, qui bonam causam et intentionem, id est, qui voluntatem bonam conitantur, et ad bonum finem tendunt; mali vero simpliciter dici debent qui perversam habent causam et intentionem. Unde Ambros. ait: *Affectus tuus operi tuo nomen imponit.* Et August. (19) super psal. 31: *Nemo computet bona opera sua ante fidem.* Ita enim videntur mihi esse ut magna vires, et cursus celerrimus prater viam; quia ubi ipsa fides non erat, bonum opus non erat. Bonum enim opus intentione facit, intentionem fides dirigit. Non valde attendas quid homo faciat, sed quid cum facit attendat, quod lacertos optimæ gubernationis dirigat. His testimoniosis insinuari videtur ex affectu et fine opera bona esse vel mala. Quibus consonat quod Veritas in Evangelio, Matth. 7, ait: *Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.* Nomine arboris non natura humanae mentis, sed voluntas intelligitur; que si mala fuerit, non bona, sed mala opera facit; si vero bona fuerit, bona, non mala opera facit. *Utrum omnia opera hominis ex affectu et fine sint bona vel mala.*

2. Sed quaritur utrum omnia opera hominis ex affectu et fine sint bona vel mala. Quibusdam ita videtur esse, qui dicunt omnes actus esse indifferentes, ut nec boni nec mali per se sint, sed ex intentione bona bonus, et ex mala malus sit omnis actus. Secundum quos quilibet actus potest esse bonus, si bona intentione geratur. Alii autem videtur quod quidam actus in se mali sint, ita ut non possint esse nisi peccata, etiam si bonam habeant causam; et quidam in se boni, ita ut etsi

(18) In commentario ad cap. 1 Ezechielis super eo loco: *Et scintillæ quasi aspectus artis candens;* in tomo 5.

(19) Tom. 1, in lib. Offic., l. 1, c. 3; tom. 8, prefat. ad illum psal.

malam habeant causam, non tamen boni esse desinunt. Quod testimonio Augustini confirmant, qui dicit bonum aliquando non bene fieri. Quod enim quis invitus vel necessitate facit, non bene facit; quia non bona facit intentione, ut ait Augustinus, tom. 8, tract. 8, super 1 Joan. Servilis, inquit, timor non est in charitate; in quo quamvis credatur Deo, non tamen in Deum; et si bonum fiat, non tamen bene. Nemo enim invitus bene facit etiam si bonum est quod facit. Ecce habes quod aliquis non bene facit illud quod bonum est. Facit ergo quod bonum est intentione non bona. Ideo assentur illi quosdam opera esse talia, quæ sic bona sunt, quod mala esse non possunt, quocumque modo siant; sicut è converso, quosdam sic sunt mala, ut non possint esse bona, quocumque ex causa siant. Alia autem esse opera quæ ex fine vel causa bona sunt vel mala, et ad illa referunt sanctorum testimonia, quibus ex affectu vel intentione judicium operum pensari dicunt. Tripartitam edunt isti differentiationem actuum.

Aliter Augustinus sentire videtur, qui dicit opera hominis esse bona vel mala ex intentione et causa, præter quosdam quæ per se peccata sunt.

3. Sed Augustinus evidentissimè docet in libro contra mendacium, cap. 7, in tom. 4, omnes actus secundum intentionem et causam judicandos bonos vel malos, præter quosdam, qui ita sunt mali, ut nunquam possint esse boni etiam si bonam videantur habere causam. Interest, inquit, plurimum quæ causa, quo fine, quæ intentione quid fiat. Sed ea quæ constat esse peccata, nullo bonæ cause obtentu, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione facienda sunt. Et quippe opera hominum, si causas habuerint bonas vel malas, nunc sunt bona, nunc mala, quæ non sunt per se ipsa peccata: sicut victimæ præbere pauperibus bonum est, si sit causa misericordie cum rectâ fide: et concubitus conjugalis quando sit causa generandi, si et fide fiat, ut gignantur regenerandi. Hac rursus mala sunt, si malas habeant causas: velut si jactantiae causa pascitur pauper, aut lasciviae causa cum uxore concubitur, aut filii generentur non ut Deo, sed ut diabolo nutritantur. Cum vero opera ipsa per se peccata sunt, ut furtæ, stupra, blasphemie, quis dicat causis bonis esse facienda, vel peccata non esse; vel, quod est absurdius, justa peccata esse? Quis dicat: Furem divitibus, ut habeamus quid demus pauperibus; aut: Falsa testimonia proferamus, non ut indo innocentes kendantur, sed potius salventur? Duo enim bona hic sunt: ut inopè alatur, et innocens non puniatur. Aut quis dicat adulterium esse faciendum, ut per illam cum quæ sit, homo de morte liberetur? Testamenta etiam vera cur non supprimimus, et falsa supponimus, ne hereditates habeant qui nihil boni agunt, sed hi potius quisindigentes adjuvent? Cur non siant illa mala propter hæc bona, si propter hæc bona nec illa sunt mala? Cur non ab immundis meretricibus quas ditant stupratores, rapiat divitias vir bonus, ut indigentibus eas largiatur, cum nullum malum malum sit si pro bono fiat? Quis hoc dicat, nisi qui res humanas moresque conatur et leges subvertere? Quod enim facinus non dicatur recte fieri posse, nec impunitum, verum etiam gloriouse, ut in eo non timeatur supplicium, sed speretur et premium; si semel consenserimus in malis actibus, non quid fiat, sed quare fiat esse querendum, ut quocumque pro bonis siant causis, nec ipsa mala esse judicentur? At justitia meritò punit eum qui dicit se subtraxisse superflua diviti, ut praberet pauperi; et falsarium qui alienum corruptum testamentum, ut is esset haeres qui faceret eleemosynas largas, non ille qui nullas; et eum qui se fecisse adulterium ostendit, ut per illam cum quæ fecit, hominem de morte liberaret. Sed dicit aliquis: Ergo sequandus est fur cuilibet furi qui voluntate misericordie furatur? Quis hoc dixerit? Sed horum duorum non ideo quisquam est bonus, quia pejor est unus. Pejor enim est qui concupiscendo, quam quæ inmerendo furatur. Sed si furtum omnem peccatum est,

ab omni furto abstinendum est. Quis enim dicat esse peccandum, etiam si aliud sit gravius, aliud levius peccatum? (Lib. eod., c. 8.) Nunc autem querimus quis actus peccatum sit vel non; non quid gravius sit vel levius. Intende, lector, propositis verbis tota mentis consideratione, quae non inutilem habent exercitatem; et dognoscas quis actus sit peccatum, qui, scilicet, malam habeat causam; nec ille tantum, quia sunt nonnulli actus qui etsi bonam habeant causam, tamen peccata sunt, ut supra positum est. Ex quo consequi videtur quia non semper ex fine judicatur voluntas sive actione mala, sicut in illis quae per se peccata sunt. Illa enim cum quis gesserit pro aliquâ bona causa, bonum videtur habere finem; nec ex fine voluntas est mala, nec ex voluntate actione sit mala, sed ex actione voluntas sit prava. In quibus aliqui ponunt actum Iudicorum, qui crucifigendo Christum arbitrabantur se obsequium praestare Deo, quia bonum finem dicunt eos sibi posuisse, scilicet Dei obsequium; et tamen voluntatem eorum et actionem perversam fore asserunt. De bonis autem nulla sit exceptio in premissis verbis August. quin omnis voluntas bona ex fine sit bona; et ex fine et voluntate omnis actione bona, bona est. Sed non omnis mala voluntas ex fine mala est, nec omnis mala actione ex fine et voluntate mala est; et omnis que habet malam causam mala est, sed non omnis que bonam causam habet bona est. Ideoque cum ex affectu dicitur nomen imponi operi, in bonis operibus generaliter vera est haec regula; sed in malis excipiunt illa quae per se mala sunt. Omnia ergo hominis opera secundum intentionem et causam iudicant bona vel mala, exceptis his que per se mala sunt, id est, que sine prævaricatione fieri nequeunt.

Quidam dicunt prædicta non posse fieri bono fine.

4. Que tamen quidam contendunt nunquam habere bonam causam. Qui enim aliena furatur ut pauperibus tribuat, non pro bono, ut aiunt, furatur. Non enim bonum est aliena pauperibus erogare. Qui enim de rapina sacrificium Deo offert, idem facit, ut ait auctoritas, Eccl. 34, ac si filium in conspectu patris victimet, vel sacrificium carnis Deo offerat. Abominabilis nempe Deo est impiorum oblatio. Ita etiam et hominem per adulterium à morte liberare, malum esse dicunt. Etsi enim bonum sit hominem à morte liberare, tamen sic hominem liberare, malum esse asserunt. Ideoque Aug. in superioribus dicunt temperasse sermonem cautèque locutum, ubi ait ea que constat esse percata, nullù quasi bono fine, nullù velut bona intentione facienda. Non enim simpliciter dixit bono fine et bona intentione, sed addidit quasi et velut; quia talia non sunt bono fine et bona intentione, sed intentione que videtur bona, et fine qui putatur bonus, sed non est. Nec ideò accepit August. ista, ut aiunt, quin causas habeant malas; sed quia causas habent quae videntur bona, sunt tamen male.

DISTINCTIO XLI.

AN OMNIS INTENTIO VEL ACTIO EORUM QUI CARENT FIDE
SIT MALA.

4. Cumque intentio, ut supra dictum est, bonum opus faciat, et fides intentionem dirigit, non immerito queri potest utrum omnis intentio, omneque illorum opus malum sit, qui fidem non habent. Si enim fides intentionem dirigit, et intentio bonum opus facit, ubi non est fides, nec intentio bona, nec opus bonum esse videtur. Quod à quibusdam non irrationabiliter astruitur, qui dicunt oinnes actiones et voluntates hominis sine fide malas esse, quae fide habita bona existunt; unde Apostolus ait, Rom. 14: *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Quod exponens August., in lib. Sententiarium Prosp., c. 105, dist. 38, ait: *Omnis infidelium vita peccatum est, et nihil bonum est sine summo bono; ubi deest agnitus alternae veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus.* Et Jacobus in Epistola canon., c. 2, ait: *Qui offendit in uno, scilicet in charitate, factus est omnium reus.* Qui ergo fidem et charitatem non habet, omnis ejus actio peccatum est, quia ad charitatem non refertur. Quod enim ad cha-

ritatem non refertur, ut supra meminit Aug., non sit quemadmodum fieri oportet, idèque malum est. Non ergo mandata custodit, qui charitate caret, quia sine charitate nullum mandatorum custoditur; unde Aug. super Epistolam ad Gal., ait: *Custoditionem legis dicit Apostolus, Rom. 13, non inebrari, non occidere, non mochari, et alia hujusmodi ad bonos mores pertinentia, quae sine charitate, fide, et spe, impleri non possunt. Nullum ergo mandatum implet, nullum bonum opus facit, qui fidem charitatemque non habet.* *Impossibile est enim, ut ait Apostolus, Heb. 11, sine fide aliquid placere Deo.* Quae ergo sine fide sunt, bona non sunt; quia omne bonum placet Deo.

Quae præmissæ sententiae objiciuntur ex verbis Augustini.

2. His autem objicitur quod supra dixit Aug., scilicet quod in servili timore, etsi bonum sit, non tamen bene. Nemo enim invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit. Ille enim dicit bonum fieri, sed non bene, ab illo qui charitatem non habet. Qui enim serviliter timet, charitate vacuus est; de quo tamen hic dicit, quia bonum facit, sed non bene. Qui etiam super illum locum psal. 83: *Turtur invenit nidum sibi, ubi ponat pullos suos,* lib. Confes., n. 1, c. 12, dicit quod Judæi, heretici, et pagani opera bona faciunt, quia vestiunt nudos, et pascunt pauperes, et hujusmodi; sed non in nido Ecclesie, id est, in fide; et idèo conculeantur pulli eorum. Quibus illi respondent, dicentes bona opera appellari hujusmodi quae sine charitate sunt, non quia bona sint quando sic sunt, quod evidenter supra August. docuit; sed quia bona essent, si aliter fierent; que in suo genere sunt bona, sed ex affectu sunt mala.

Aliorum sententia de præmissâ quæstione, quæ queratur si omnis actio eorum mala est, qui fidem non habent.

3. Alii verò qui trifariam distinctionem actuum faciunt, opera cuncta que ad naturæ subsidium sunt, semper bona esse astruunt. Sed quod Aug. mala esse dicit, si malas habeant causas, non ita accipendum est, quasi ipsa mala sint, sed quia peccant et mali sunt qui ea malo fine agunt. Item illud aliud, scilicet bonum opus intentio facit, et intentionem fides dirigit, determinant, dicentes ibi bonum vocatum quod remunerabile est ad vitam; non quod illud sit solum bonum opus, jnd etiam alia plura, licet non ex ratione quæ illud sine bona. Bonum enim multipliciter accipitur, scilicet pro utili, pro renumerabili, pro signo boni, pro specie boni, pro licto, et aliis foris modis. Solaque illa intentio remunerabilis est ad vitam, quam fides dirigit; sed non illa sola bona est, ut aiunt. Nam si quis Judæus vel malus christianus necessitatem proximi relevaverit naturali pietate ductus, bonum fecit, ei bona fuit voluntas quæ illud fecit.

Hic ponuntur quedam August. capiula, quæ retratavit, non quasi prætè dicta, sed quo sensu dixerit insinuans.

4. Post hæc investigari oportet qualiter intelligendum sit quod ait Aug., tom. 1, in lib. de verâ Relig., c. 14: *Usque adēd, inquit, peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.* Hujus dicti rationem Aug. aperiens in lib. Retract., l. 4, c. 13, dicit: *Potest videri falsa hæc definitio, sed si diligenter discutiatur, invenitur esse verissima.* Peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati, scilicet, peccatum primum hominis, quod fuit peccatum et causa peccati, sed non pena. Quamvis et illa quæ non voluntaria peccata non immerito dicuntur, quia vel à nescientibus vel à coactis perpetrantur, non omni modo possunt sine voluntate committi; quoniam et ille qui peccat ignorans, voluntate utique facit, quod cum faciendum non sit, putat esse faciendum: et ille qui, concupiscente adversus spiritum carne, non ea quæ vult facit, concupiscit quidem nolens, et in eo non facit quod vult; sed si vincitur, concupiscentiae consentient volens, et in eo non facit nisi quod vult: et illud quod in parvulis est ori-

ginale peccatum, ex primâ hominis voluntate mala contractum est. Non itaque falsum est quod dixi: Usque ad eō peccatum voluntarium est, etc. Ecce qualiter accipiendum sit illud, scilicet, vel de primo peccato hominis, vel de omnibus generaliter peccatis mortis; quorum licet quædam dicantur non voluntaria, quæ scilicet per ignorantiam vel per infirmitatem sunt, eadem tamen ea ratione possunt dici voluntaria, quia sine voluntate non committuntur.

Aliud capitulum.

5. Illius etiam intelligentia perquirenda est, quod, tom. 6, in lib. de duabus Animabus, c. 10, edidit, inquit: Nusquam nisi in voluntate peccatum est. Quod etiam in lib. Retract., l. 1, c. 15, placè determinat dicens: Potest putari ista falsa esse sententia quæ diximus, nusquam nisi in voluntate esse peccatum, cùm Apostolus dicat, Rom. 7: *Quod nolo, hoc facio*, etc. Sed peccatum quod nusquam est nisi in voluntate, illud præcipue intelligendum est quod justa damnatio consecuta est, id est, primum hominis peccatum. In eodem quoque lib. de duabus Animabus, cap. 10, aliud tradidit consideratione dignum; ait enim: Non nisi voluntate peccatur; ipsamque voluntatem definit dicens: Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad aliquid vel non admittendum, vel adipiscendum. Hujus dicti causam aperiens, et intelligentiam pandens, in lib. Retract., lib. 1, c. 15, ait: Hoc propterea dictum est, ut hæc definitione volens à nolente discerneretur, et sic ad illos referretur intentio, qui in paradiſo fecerunt originem mali, nullo cogente, peccando, id est, liberâ voluntate; quia et scientes contra præceptum fecerunt, et ille tentator suavit ut hoc fieret, non coegit. Nam qui nesciens peccavit, non incongruenter nolens peccasse dici potest; quamvis et ipse quidem nesciens fecit, volens tamen fecit. Ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit; sed voluntas facti ibi fuit, non peccati voluntas, quod tamen factum fuit peccatum; hoc enim factum est quod fieri non debuit. Quisquis autem sciens peccat, si potest cogenti ad peccatum sine peccato resistere, nec tamen facit, utique volens peccat; quia qui potest resistere, non cogitare cedere, quapropter peccatum sine voluntate esse non posse verissimum est. Ex his liquet qualiter superiora accipienda sint.

Quod mala voluntas est voluntarium peccatum.

6. Si autem omne peccatum mortale voluntarium est, cùm voluntas mala peccatum sit mortale, constat ipsam esse voluntarium peccatum. Quid enim, ut ait Augustinus (20), tam in voluntate, quæ ipsa voluntas situm est? Voluntas itaque mala recte voluntarium dicitur peccatum, quod in voluntate consistit. Voluntas quippe, ut ait Aug. in eodem, est prima causa peccandi; aut nullum peccatum est prima causa peccandi, nec est cui rectè imputetur peccatum, nisi peccanti. Non ergo est cui rectè imputetur, nisi voluntati. Hoc autem de peccato actuali et mortali intelligentium est. Neque his verbis aliud vult ostendere Aug., ut ipse ait in Retract., nisi quia voluntas est quæ peccatur et quæ rectè vivitur.

DISTINCTIO XLII.

AN VOLUNTAS ET ACTIO MALA IN EODEM HOMINE ET CIRCA EAMDEM REM SINT UNUM PECCATUM, AN PLURA.

4. Cùm autem voluntas mala et operatio sint peccatum, queri solet, utrum in eodem homine et circa eamdem rem hec duo unum sint peccatum, vel diversa; ut si quis voluntate furatur, voluntatem habeat malam, quæ peccatum est, et actum malum qui item peccatum est. Hæc autem duo diversa sunt, scilicet voluntas, et actio. Sed nunquid diversa sunt peccata, an unum? Quidam dicunt unum esse peccatum, alii vero dicunt diversa esse peccata, quia cùm constet hæc duo esse diversa, aut diversa duo peccata dicuntur, aut duo diversa non peccata. Quibus alli respondent hæc duo

(20) Tom. 4, in lib. de liber. Arbit., c. 12; et lib. Retract., l. 1, c. 9 et 22.

diversa esse, non peccata. Non enim peccata sunt, sed peccatum unum; quia una prævaricatio vel inobedientia in utroque admittitur, sive quando vult, sive quando agit: et unus est ibi contemptus, sed minor cum in voluntate solum peccatum continetur, major vero cum voluntati eiā operatio additur; et idē in ius fit peccatum, sed non plura, cum voluntas operi manipulatur.

Alia contra eosdem oppositio.

2. Sed adhuc eisdem objicitur: Si unum tantum illa duo peccatum sunt, cùm quis voluntate mala prius concepta deinde opus patraverit, non pro aliquo reus est, nisi pro quo ante opus reus erat, cùm adhuc in sola voluntate peccatum consistebat; nullus enim reus est æternæ mortis, nisi pro peccato; sed peccatum aliud non est admissum actione, quæ prius admissum erat voluntate. Non ergo pro aliquo alio iste fit damnablem actu peccando, quæ ante fuerat, cùm sola voluntate delinqueret. Ad hoc etiam et illi respondent, dicentes propter peccatum quidem tantum illum furem reum constitui, et quamvis ejus voluntas et actio unum sint peccatum, pro alio tamen reus factus es: actu peccando, quæ prius erat sola voluntate inclinando, quia pro actu, qui est aliud quæ voluntas, licet non aliud peccatum.

Alia adversus eosdem objectio.

3. Item et adhuc questioni instant, dicentes hæc duo idē diversa esse peccata, quia diversorum legi mandatorum prævaricationes sunt. Alio enim mandato legi prohibetur actio furti, scilicet, *Non furabis*: alio furandi voluntas, scilicet, *Non concupisces rem proximi tui*. Cùm autem hæc duo diversa mandata quibus illa duo prohibentur, patet illa duo diversas esse prævaricationes; diversa igitur peccata. Ad quod etiam illi dicunt, diversa quidem esse mandata quibus illa duo distinctum prohibentur, ut August. docet super Exod. Verūtamen in illis non observatis una tantum prævaricatio incurrit, uniuersique contrahitor peccatum, licet duo diversa illis prohibentur. Sicut è converso duo sunt mandata charitatis, quibus duo præcipiuntur diligi; una tamen in eis nobis commendatur charitas.

Si peccatum ab aliquo admissum in eo sit quodunque pœnitentia?

4. Præterea solet queri, cùm ab aliquo perpetrato voluntario peccato voluntas id agendi et actio transirent, nondum tamen vera habita pœnitentia, utrum illud peccatum usquequæ penitentia sit in eo? Quod non esse videtur; quia voluntas quæ prius fuit, non est, neque actio, quia neque vult illud vel agit quod ante voluit et egit. Sed non est ignorandum, peccatum duobus modis dici esse in aliquo, et transire, scilicet actu et reatu. Actu est in aliquo, dum ipsum quod peccatum est, ut actio vel voluntas, in peccante est; reatu vero, cùm pro eo, sive transire sive adsit, mens homini polluta est et corrupta, totusque homo suppliciis obligatur perpetuas. Nec unquam est in aliquo peccatum actu, preter originale, quin sit etiam reatu; sed est reatu intelligendum, postquam transiit actu.

Quibus modis dicitur in Scripturâ reatus.

5. Reatus in Scripturâ multipliciter accipitur, scilicet pro culpâ, pro pœna, pro obligatione pœnae temporalis vel æternæ. Si enim mortale est peccatum, obligat nos pœna æternæ; si veniale, obligat nos pœnae temporali. Duo enim sunt genera peccatorum, mortali scilicet et venialium. Mortale est, per quod homo morteni æternam meretur. Crimen enim, ut ait Augustinus, est quod est dignum accusatione et damnatione. Veniale autem quod hominem usque in reatum perpetuæ mortis non gravat, verūtamen pœnam meretur, sed facile indulgetur.

De modis peccatorum qui multipliciter assignantur.

6. Modi autem peccatorum varias in Scripturâ habent distinctiones, in quâ dicitur peccatum duobus modis committi, scilicet cupiditate et timore, ut Au-

gustinus tradit super illum locum psal. 79 : *Incensa igni et suffossa*. His enim duobus modis dicit omnia peccata mortalia includi. Et *incensa igni* ea dicit quae ex cupiditate malè incidente oriuntur : *suffossa* vero, quae ex timore male humiliante proveniunt; quod est quando quis cupit non copienda, vel tunc non timenda. Alii vero dicitur peccatum si-ri tribus modis, scilicet cogitatu, verbo et opere. Unde Hieron. super Ezech. : Tria generalia delicta sunt, quibus humanum subiectum genus. Aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus. His aliquando etiam additur quas us mōs, scilicet consuetudinis; quod in quadrato Lazaro significatum est. Dicitur quoque homo peccare in Deum, in se et in proximum. In Deum, cū deo nō sentit, ut hereticus; vel quæ Dei sunt usurpare præsumit indignè, participando sacramentis; vel quando nomen Dei pœperando contempnibile facit. In proximum peccat, cū proximum iniuste laedit, in se vero, cū sibi et non ali⁹ nocet.

Quomodo differant delictum et peccatum.

7. Variam quoque appellationem habet. Dicitur enim peccatum etiam delictum. Et delictum fortasse est (ut ait August. in Quæstionibus Leviticis) declinare à bono; peccatum est, facere malum. Aliud et enim declarare à bono, aliud est facere malum. Peccatum ergo est perpetratum mali, delictum deservit boni, quod et ipsum ostendit nō nomen. Quid enim aliud son⁹ *delictum*, nisi *derelictum*? et qui derelinquit, quid derelinquit nisi bonum? Vel *delictum* est quod ignoranter fit, peccatum quod scienter committatur. Indifferenter tamen et peccatum nomine delicti, et dicitur lictum nomine peccati appellatur.

De septem principalibus vitiis.

8. Præterea sciendum est si ptem esse vita capitallia, vel principalia, ut Gregor. super Exod. ait, scilicet inanem gloriam, iram, invidiam, acediam vel tristitiam, avaritiam, gastrimargiam, luxuriam; que ut ait Joannes Chrys., significata sunt in septem puluis, qui te ram promissionis Israeli promissam tenebant. De his quasi septem fontibus cuncte animalium mortiferæ corruptioæ emanantur. Et dicuntur hæc capitalia, quia ex eis oriuntur omnia mala. Nullum enim malum est, quod etiam non ab aliquo horum originem trahat.

De superbia, quæ est radix omnis mali.

9. Ex superbia tamen omnia mala oriuntur, et hæc, et alia, quia, ut ait Greg., radix cum tñ mai est superbia. De quæ dicitur; Eccl. 10: *Initium omnis peccati est superbia*, quæ est amor proprieæ excellentiæ. Cujus quatuor sunt species, ut Greg. ait. Prima est, cū bonum quod habet quis, sibi tribuit. Secunda, cū credat à Deo esse datum, sed tamen pro suis meritis. Tertia, cū se iactat habere quod non habet. Quartus, cū ex alteris despiciens singulariter vult videri. Merito ergo radix omnis mali dicitur superbia. Huic autem videtur obviare quod Apos olus ait, 1 Tim. ult.: *Radix omnium malorum est cupiditas*, quia si radix omnium malorum est cupiditas, ergo superbia. Quomodo ergo superbia radix est et initium omnis peccati?

Quo sensu utrumque radix dicatur omnium malorum, scilicet et superbia, et cupiditas.

10. Sed utrumque recte dictum esse intelligitur, si genera peccatorum singulorum, non singula genera in utræque locutione includi intelligentur; nullum quippe genus peccati est, quod interdum ex superbia non proveniat; nullum etiam, quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt enim nonnulli hominum qui ex cupiditate sunt superbii; et aliqui ex superbia sunt cupiditi. Est enim, ut ait Aug., homo qui non esset amator pecunie, nisi per hoc putaret se excellentiorem esse; id est ne ex excellente, divitias cupi; tali homini ex superbia oportet cupiditas. Et est aliquis qui non amaret excellere nisi putaret per hoc divitias maiores habere. Ideo ergo excellere laborat, quia divitias habere amat. Huius innascitur superbia, id est, amor excellentiæ, ex cupiditate. Potest ergo quod ex superbia aliquando cupiditas, ex cupiditate aliquando

superbia oritur, et ideo de utræque recte dicitur quod sit radix omnis mali.

DISTINCTIO XLIII.

DE PECCATO IN SPIRITUM SANCTUM, QUOD DICITUR ETIAM PECCATUM AD MORTEM.

1. Est preterea quoddam peccati genus, ceteris gravius et abominabilis, quod dicitur peccatum in Spiritum sanctum, et de quo in Evangelio Veritas ait, Luc. 12: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futuro*. Et Joan. et Epistolæ 1 canonica, est *peccatum ad mortem, non pro eo dico ut quis ore*. Qui enim peccat in Patrem, remittetur ei; et qui peccat in Filium, remitte ur ei: qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futuro. Sed queritur quid sit illud peccatum in Spiritum sanctum vel ad mortem? Quidam dicit illud peccatum esse desperationis vel obstinationis. Obstinatio est induratio mentis in malitia pertinaciæ, per quam homo fit impenitus. Desperatio est, quæ quis diffidit penitus de bonitate Dei, assimilans suam malitiam divinae bonitatis magnitudinem excedere; sicut Cain qui dixit, Gen. 4: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear*. Utrumque vero dicitur peccatum in Spiritum sanctum, quia Spiritus sanctus est amor Patris et Filii, et benignitas quæ se invicem et nos diligunt; quæ tanta est, cuius finis non est. Recte ergo in Spiritum sanctum delinquere dicuntur, qui suæ malitiæ Dei bonitatem superare putant, et ideo pœnitentiam non assumunt; et qui iniquitati tam pertinaciamente inherent, ut eam nunquam relinquiero proponant, et ad bonitatem Spiritus sancti nunquam redire, patientia Dei abutentes, et de misericordia Dei nimis præsumentes; quibus placet malitia propriæ se, sicut pīs bonitas. Iste nimis pertinaciæ et præsumptione peccant, testimantes Deum non esse justum. Illi desperatione, Deum non bonum existimant, tollentes in hoc turbulentissimo iniquitatum mari portum divinæ indulgentiae, quæ se recipient fluctuantes. Atque ipsa desperatione addunt peccata peccatis, dicentes misericordiam nullam esse, et quod super peccatores necessaria damnatio debet.

Utrum omnis obstinatio sit peccatum in Spiritum sanctum?

2. Sed queritur utrum omnis obstinatio mentis in malitia obdurata, omnivis desideratio sit peccatum in Spiritum sanctum? Quidam dicit omnem obstinationem et omnem desperationem esse peccatum in Spiritum sanctum. Quod si est, aliquando illud peccatum remittitur, quia multi etiam obstinatissimi et desperatissimi convertantur, ut Aug. ait super illum locum psal. 14: *Convertant in profundum maris*, id est, eos qui erant desperatissimi; et ibi: *Mittit cristallum suum sicut bu. cellas*, id est, obstinatos facit aliorum doctores. Taliū conversio ibi etiam evidenter ostenditur ubi ait, psal. 67: *Qui educit rictos in fortitudine; similiter et eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris*. Secundum istos illud peccatum dicitur irremissibile, non quin aliquando remittatur, sed quia vix et raro et difficulter dimittitur. Non enim solvit cristallus, nisi vehementer spiritus impetu. Abi vero tradunt non quatinus obstinationem vel desperationem appellari peccatum in Spiritum sanctum, sed illam tantum quam comitatur impenitentia; quam etiam impenitentiam dicunt esse peccatum in Spiritum sanctum. Sed quia August. dicit impenitentiam esse peccatum in Spiritum sanctum, cum sic obstinatus est aliquis, ut non peniteat, discuti oportet an aliud sit obstinatio, aliud impenitentia sit in eo peccatum, an idem, sed diversis modis commissum. Secundum istos peccatum illud dicitur irremissibile, eo quod nunquam dimittitur. Unde Aug. etiam dicit, quod hoc solū peccatum veniam mereri non potest; et Hier. quod taliter peccans, dignè pœnitere non potest. Et ideo recte Joannes dicit: *Ut non pro eo ore quis; quia qui sic peccat, orationibus Ecclesie hic vel in futuro juvari non potest, habens cor induratum tanquam lapis*, sicut de diabolo legitur. Post haec

vitam qui valde mali sunt meritis Ecclesiae juvari non possunt.

Quod aliter accipitur peccatum in Spiritum sanctum.

3. Est etiam alia hujus peccati assignatio. Hoc enim peccatum August. definiens in lib. de Sermone Domini in monte, ait: Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi oppugnat aliquis fraternitatem, et adversus ipsam gratiam quam reconciliatus est Deo, inuidice facibus agitatur, quod fortasse est peccare in Spiritum sanctum, quod peccatum dicitur non remitti; non quia non sit ignoscendum peccanti si penteat, sed quia tanta est labes peccati illius, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala conscientia agnosceret et renuntiare cogatur: ut Judas, cum dixit peccavi, facilius desperans cucurrit ad laqueum quam humilitate veniam peteret; quod propter magnitudinem peccati iam ex damnatione peccati tales habere credendum est. Ecco quendam assignatio peccati in Spiritum sanctum, vel ad mortem, hic posita est, quod illud peccatum esse traditur, oppugnatio fraternitatis post agnitionem, et inadvertentia gratiae post reconciliationem, quod species quendam obstinationis intelligi potest. Illam tamen definitionem Augustinus in lib. Retract., l. 1, c. 9, rememorans, aliquid adjiciendum ibi fore, nec asserendo se dixisse, aperit, ita dicens: Quod quidem confirmavi, quoniam hoc putare me dixi. Sed tamen addendum fuit si in hac scelerata mentis perversitate finierit hanc vitam, quoniam de quoquaque pessimissimo in hac vita constituto non est desperandum, nec pro illo imprudenter oratur de quo non desperatur. His verbis insinuatnr peccatum premissa definitione descriptum, tunc solum debere dici ad mortem vel in Spiritum sanctum, cum non habet comitem poenitentiam; nec de aliquo peccatore desperandum est in hac vita, et ideo pro omni esse urandum. Unde illud Joan. 5: *Non pro eo dico ut quis ore, sic accipiendo videtur, ut pro aliquo peccante ad mortem vel in Spiritum sanctum, postquam finierit hanc vitam, non oremus.* Num autem in hac vita est, nec peccatum illius judicare, nec de illo desperare, sed pro illo orare debemus. Unde Augustinus, de Verbis Domini, de impenitentia que est blasphemia in Spiritum sanctum sic ait, tom. 10, serm. 11, post medium: *Ista impenitentia vel cor impenitens, quamdiu quisque in hac carne vivit, non potest judicari.* De nullo enim desperandum est, quamdiu ad penitentiam patientia Dei adducit: *paganus est hodiè; judas infidelis est hodiè; hereticus est hodiè; schismaticus est hodiè;* quid si cras amplectetur catholicam fidem, et sequatur catholicam veritatem? Quid si isti quos in quoquaque genere erroris notas, et tanquam desperatissimos damnas, antequam sicutiam istam vitam agant penitentiam, et inveniant veram regnem et vitam in futuro? *Nolite ergo ante tempus judicare quemquam* (1 Cor. 4). Ex his ostenditur pro singulis peccatoribus in hac vita esse orandum; nec de alio esse diffidendum, quia converti potest dum in hac vita est; quia non potest sciri de aliquo utrum peccaverit ad mortem vel in Spiritum sanctum, nisi cum ab hac vita discesserit, nisi forte alicui per Spiritum sanctum mirabiliter revelatione fuerit. Ex predictis aliquatenus capi potest quomodo accipiat peccatum in Spiritum sanctum, scilicet, inadvertentia gratiae fraternitatem impenitentis oppugnans; que utique obstinatio esse videtur, et omnis impenitentis obstinatio atque desperatio. Notandum vero est quod non omnis qui non penitet impenitent dici potest, quia impenitentia propriè obstinati est, et ut quendam volunt etiam desperati.

Alia assignatio peccati in Spiritum sanctum.

4. De hoc quoque peccato in Spiritum sanctum Ambros., tom. 2, in libro de Spiritu sancto, l. 4, c. 3, in fine, disserens, definitam assignationem tradit, dicens: *Cur Dominus dixerit. Matt. 12: Qui blasphemaverit in filium hominis remittetur ei; qui autem blas-*

phemaverit in Spiritum sanctum, neque hic neque in futuro remittetur ei, diligenter adverte. Numquid alia est offendio Filii, alia Spiritus sancti? Sicut una dignitas, sic una injuria. Sed si quis corporis specie deceptus humani remissius aliquid sentit de Christi carne quam dignum est, habet culpam, non est tamen exclusus a venia. Si quis vero sancti Spiritus dignitatem, maiestatem et potestatem abneget semper, et potet non in Spiritu Dei ejici diabola, sed in Beelzebub, non potest ibi esse exhortatio venie, ubi sacrilegii plenitudo est. Satis hic aperte explicatur quid sit peccatum in Spiritum sanctum. Quod illi August. descriptioni congruere videtur, quod illud peccatum dicitur esse inadvertentia gratiae oppugnans fraternitatem. Qui enim post cognitionem veritatis sancti Spiritus veritatem negat, ejusque opera dicit esse Beelzebub, potestati, bonitati et gratiae Dei invidere non dubitatur. Non itaque distinctio illa verborum sic accipienda est, quasi trium personarum divisae sint offendae, sed ibi peccatorum genera distincta sunt. Peccatum enim in Patrem id intelligitur, quod sit per infirmitatem, quia Patri Scriptura frequenter attribuit potentiam; peccatum in Filium, quod sit per ignorantiam, quia sapientia Filio attribuitur; tertium expositum est. Qui ergo peccat per infirmitatem vel per ignorantiam, facie veniam adipiscitur, sed non ille qui peccat in Spiritum sanctum. Cum autem una sit potentia, sapientia, bonitas trium, quare Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas sepius assignetur, superius dictum est.

DISTINCTIO XLIV.

**DE POTENTIA PECCANDI; AN SIT HOMINI VEL A SE, VEL
A DIABOLO, VEL A DEO.**

4. Post predicta consideratione dignum occurrit utrum peccandi potentia sit nobis à Deo, vel à nobis. Putant quidam potentiam recte agendi nobis esse à Deo; potentiam vero peccandi non à Deo, sed à nobis vel à diabolo esse; sicut mala voluntas non à Deo nobis est, sed à nobis et à diabolo, bona autem à Deo tantum nobis est. Bonae namque voluntatis et cogitationis initium non homini ex seipso nasci, sed divinitus parari et tribui in eo Deus evidenter ostendit, quia nec diabolus, nec aliquis angelorum eius, ex quo in hac caliginem sunt detrusi, bonam potuit vel poterit resumere voluntatem; quia si possibile foret, ut humana natura postquam à Deo aversa voluntatem perdidit voluntatis, ex seipsa rursus eam habere potuisse, multò possibilius hoc natura haberet angelica, quæ quamdiu minus gravatur terreni corporis pondere, tantò magis hac esset predicta facultate. Non ergo bono vel angelus à se voluntatem bonam habere potest, sed malam. Similiter et de potentia inquietu, per similitudinem voluntatis de potentia boni vel mali disserentes, quod illa sit à Deo, non ista. *Auctoritatibus astruit potentiam peccandi esse à Deo.*